
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМКГ), 
Щ1ЭНЫГЪЭМРЭ Щ1АЛЭГЪУАЛЭМ Я1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪ АБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ,
ИЛМУ ЭМДА ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
« J A  » о /  2020 г. JY°& -о /-с г /бЛ5~

Об утверждении порядка проведения квалификационного экзамена для 
граждан, претендующих на получение аттестации экспертов, привлекаемых к 
проведению мероприятий по контролю

В соответствии с пунктом 12 Правил аттестации экспертов, 
привлекаемых органами, уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля, к 
проведению мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным 
законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля», утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 июля 2014 г. № 636,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения квалификационного 

экзамена для граждан, претендующих на получение аттестации экспертов, 
привлекаемых к проведению мероприятий по контролю.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления по надзору и контролю в сфере образования 
Жарикову Е.В.

И.о. министра А.Кумыков

Исп. Лукова А.А., начальник отдела 
по надзору и контролю за исполнением 
законодательства в сфере образования, 
(8662) 42-56-44, e-mail: nadzor.minobr@kbr.



Приложение 
к приказу Минпросвещения КБР 
от д з  - № &Z- 0 {-05 /4> js

Порядок
проведения квалификационного экзамена для граждан, претендующих на 

получение аттестации экспертов, привлекаемых 
к проведению мероприятий по контролю

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения 
квалификационного экзамена для граждан, претендующих на получение 
аттестации экспертов, привлекаемых Управлением по надзору и контролю в 
сфере образования Минпросвещения КБР (далее - Управление) к проведению 
мероприятий по контролю в соответствии с Федеральным законом от 26 
декабря 2008 г. 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля» (далее - мероприятия по контролю), а также для 
экспертов в целях их переаттестации либо в случае изменения, в том числе 
расширения, области экспертизы (далее - квалификационный экзамен).

2. Квалификационный экзамен проводится соответствующей 
аттестационной комиссией для граждан, претендующих на получение 
аттестации экспертов, привлекаемых к проведению мероприятий по 
контролю (далее - аттестационная комиссия).

И. Процедура проведения квалификационного экзамена

2.1. Основанием для проведения квалификационного экзамена в 
отношении гражданина, претендующего на получение аттестации эксперта, 
привлекаемого Управлением к проведению мероприятий по контролю, либо 
в отношении эксперта, ранее проходившего процедуру аттестации (далее - 
заявитель), является решение аттестационной комиссии о допуске заявителя 
к проведению квалификационного экзамена, принятое по результатам 
проверки представленных заявителем документов и сведений.

2.2. В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о допуске к 
проведению квалификационного экзамена заявителю направляется 
уведомление посредством заказного почтового отправления с уведомлением 
о вручении либо в виде электронного документа, подписанного простой 
электронной подписью.

2.3. Дата проведения квалификационного экзамена устанавливается 
Управлением не позднее 3 месяцев со дня получения заявления об 
аттестации.

Заявитель в течение 10 рабочих дней со дня направления уведомления о



месте, дате и времени проведения квалификационного экзамена вправе 
направить в Управление заявление об изменении даты и времени проведения 
квалификационного экзамена, но не более одного раза в рамках процедуры 
его аттестации.

2.4. Заявитель должен в установленное время явиться на 
квалификационный экзамен, имея с собой документ, удостоверяющий 
личность.

2.5. Квалификационный экзамен проводится в форме письменного 
тестирования. На письменное тестирование отводится 60 минут.

2.6. В ходе проведения квалификационного экзамена не допускается 
использование заявителем специальной, справочной и иной литературы, 
письменных заметок, средств мобильной связи и иных средств хранения и 
передачи информации. Разговоры между заявителями в процессе проведения 
квалификационного экзамена не допускаются.

При нарушении перечисленных в настоящем пункте требований 
заявитель удаляется с квалификационного экзамена, соответствующая запись 
вносится в протокол аттестационной комиссии. В этом случае заявитель 
считается не сдавшим квалификационный экзамен.

2.7. Результаты квалификационного экзамена оцениваются следующим 
образом:

зачёт (при получении правильных ответов не менее чем на 70% 
вопросов);

незачёт (при получении правильных ответов менее чем на 70% 
вопросов).

2.8. По результатам квалификационного экзамена комиссия принимает 
решение о соответствии заявителя критериям аттестации при получении 
экзаменующимся оценки «зачёт» или о несоответствии заявителя критериям 
аттестации при получении оценки «незачёт».

2.9. Результаты квалификационного экзамена и решение по их 
результатам оформляются протоколом аттестационной комиссии.

2.10. На основании протокола аттестационной комиссии принимается 
одно из следующих решений:

а) об аттестации заявителя, если по результатам квалификационного 
экзамена принято решение о его соответствии критериям аттестации;

б) об отказе в аттестации заявителя, если по результатам 
квалификационного экзамена принято решение о его несоответствии 
критериям аттестации либо если заявитель на квалификационный экзамен не 
явился.

2.11. На основании решения аттестационной комиссии издается 
соответствующий приказ Министерства просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики об аттестации (отказе в 
аттестации), копия которого в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
такого решения направляется (вручается) заявителю посредством заказного 
почтового отправления с уведомлением о вручении либо в виде электронного 
документа, подписанного простой электронной подписью.


